1

证券代码：002329    证券简称：皇氏集团    公告编号：2023–119

皇氏集团股份有限公司

关于诉讼事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、案件所处的诉讼阶段：法院已受理，尚未开庭审理。

2、上市公司所处的当事人地位：被告

3、涉案的金额：投资本金 31,000 万元。

4、对上市公司损益产生的影响：因该案件尚未开庭审理，对公司本期利润

或期后利润的具体影响尚存在不确定性。

一、本次诉讼的基本情况

皇氏集团股份有限公司（以下简称“公司”或“皇氏集团”）于近日收到山

东省泰安市中级人民法院（以下简称“泰安中院”）送达的《民事起诉状》、开庭

传票、《举证通知书》和《应诉通知书》（案号：（2023）鲁 09 民初 123 号）等相

关材料，因与公司、皇氏数智有限公司（以下简称“皇氏数智”）发生合伙合同

纠纷，泰安市东岳财富股权投资基金有限公司向泰安中院提起诉讼，目前该案件

已被法院受理。

二、有关本案的基本情况

（一）诉讼各方当事人

原告：泰安市东岳财富股权投资基金有限公司

2

被告一：皇氏数智有限公司

被告二：皇氏集团股份有限公司

（二）诉讼事实与理由

2019 年 11 月，原告、皇氏数智、深圳市德诺凯瑞投资有限公司（以下简称

“深圳德诺”）签订《泰安市东岳数智股权投资基金合伙企业（有限合伙）合伙

协议》（以下简称“合伙协议”）并完成泰安市东岳数智股权投资基金合伙企业（有

限合伙）（以下简称“东岳数智”）的设立，其中原告、皇氏数智为有限合伙人、

深圳德诺为执行事务合伙人。

原告与皇氏数智签订《泰安市东岳数智股权投资基金合伙企业（有限合伙）

合伙协议之补充协议》（以下简称“补充协议”），约定东岳数智确保原告在持有

基金份额期间，每年能从基金取得投资本金 6.5%的投资收益，如原告每年从基

金所获得的实际投资收益金额小于上述约定收益金额，皇氏数智承担差额补足义

务。协议签订后，原告向东岳数智出资 3.1 亿元。

原告认为，自 2020 年 12 月 12 日起直至今日，东岳数智未再依约向原告支

付投资收益，皇氏数智的差额补足义务已经触发，其应向原告补足应付而未付的

投资收益。另外，根据补充协议的约定，当东岳数智未达到在 2025 年度实现净

利润不低于人民币 4 亿元整时，原告有权要求皇氏数智收购其持有基金的全部份

额。原告认为，皇氏数智违反业绩承诺，构成对原告的预期违约，要求皇氏数智

立即履行投资本金的回购义务，并认为皇氏集团应对皇氏数智所负债务承担连带

清偿责任。

（三）诉讼请求

1、依法判令被告一皇氏数智向原告支付投资本金 310,000.000.00 元；

2、依法判令被告一皇氏数智向原告支付差额补足款 58,211,111.11 元（差额

补足款自 2020 年 12 月 12 日起暂计算至 2023 年 10 月 18 日，计算方式为原告尚

未收回的投资本金×6.5%/年÷360×当期投资本金的实际存续天数，此后的差额

补足款按照前述方式计算至实际给付之日）；

3

3、依法判令被告二皇氏集团对上述债务承担连带清偿责任；

4、本案诉讼费、保全费、保全保险费、律师费等诉讼费用全部由两被告承

担。

（四）本次诉讼涉及的资产冻结情况

经公司自查发现，原告与公司、皇氏数智合伙合同纠纷一案，申请人泰安

市东岳财富股权投资基金有限公司向泰安中院申请财产保全，泰安中院裁定冻结

相关股权明细如下：

序

号

被冻结股权

公司名称

被冻结股权

认缴出资额

（万元）

执行通知

书文号
执行法院 冻结期限 冻结申请人

1

广西皇氏产

业园开发有

限公司

11,000

（2023）鲁

09 协保 73

号

山东省泰

安市中级

人民法院

2023 年 11 月 16

日至 2026 年 11

月 15 日

泰安市东岳

财富股权投

资基金有限

公司

2

皇氏农光互

补（广西）科

技有限公司

10,050

（2023）鲁

09 协保 73

号

山东省泰

安市中级

人民法院

2023 年 11 月 16

日至 2026 年 11

月 15 日

泰安市东岳

财富股权投

资基金有限

公司

3
皇氏乳业集

团有限公司
20,000

（2023）鲁

09 协保 73

号

山东省泰

安市中级

人民法院

2023 年 11 月 16

日至 2026 年 11

月 15 日

泰安市东岳

财富股权投

资基金有限

公司

目前上述子公司生产经营活动正常。

三、其他尚未披露的诉讼仲裁事项

截至本公告披露日，公司及子公司尚未披露的小额诉讼、仲裁事项涉案金额

合计约为人民币 742.50 万元，约占公司最近一期经审计净资产的 0.48%。除此之

外，公司及控股子公司不存在应披露而未披露的其他重大诉讼、仲裁事项。

四、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润的可能影响

经核实与本案有关的客观事实，公司从未与原告签订任何协议，不存在向原

告方作出任何担保或义务负担的承诺，且公司已将皇氏数智公开挂牌转让并完成

股权变更手续。广西万益律师事务所出具的法律意见书认为，本案原告滥用诉讼

4

权利，采取冻结等手段损害本公司及股东利益，建议公司在积极应诉之余，保留

追究原告侵权行为法律责任的权利。

截至本公告披露日，案件尚未开庭审理，鉴于诉讼结果还存在较大不确定性，

本公告事项对公司财务状况、本期利润及期后利润的影响尚不确定。公司将根据

案件的后续进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、民事起诉状；

2、应诉通知书；

3、举证通知书；

4、开庭传票；

5、广西万益律师事务所出具的《法律意见书》。

特此公告。

皇氏集团股份有限公司

                                              董  事  会

二〇二三年十一月二十二日